Ludność ta na dużych obszarach Kró-
lestwa Polskiego już wcześniej była wrogo nastawiona do idei powstania, widząc
w nim kolejną próbę utrzymania pańszczyzny. Świadczy o tym m.in. telegram
wlk. ks. Konstantego Mikołajewicza wysłany z Warszawy do cara Aleksandra II
15/27 stycznia 1863 r.: „Gen. Chruszczow telegrafował z Lublina, że chłopi
przyprowadzili do niego zatrzymanych przez nich 20 buntowników w tej liczbie
ich księdza. Wszyscy oni przekazani zostali polowemu sądowi wojskowemu”41.

Pojawienie się kozaków w okolicy Kazimierza Dolnego spowodowało panikę
wśród powstańców.

Skończyło się jednakże na projektach”55.

W procesie unifi kacji ziem polskich z Cesarstwem Rosyjskim ważny jest rok
1851, kiedy wszedł w życie ukaz Mikołaja I z listopada 1850 r. o likwidacji auto-
nomii celnej Królestwa Polskiego. Zostało ono wówczas włączone do rosyjskiego
obszaru celnego. Z dniem 1/13 stycznia 1851 r. zaczęły działać w Królestwie trzy
okręgi celne: zawichojski, wierzbołowski i kaliski oraz podporządkowane im
trzy brygady straży granicznej. Rosyjska straż graniczna była formacją zbrojną,
dowodzoną przez ofi cerów armii carskiej, a jej funkcjonariusze (strażnicy) prawie
bez wyjątku byli prawosławnymi mieszkańcami Cesarstwa.

Materiały te
mają różny charakter, toteż nie zawsze informacje w nich zawarte są zgodne ze
stanem faktycznym. Na temat pierwszych dni powstania w rejonie Zawichostu
i Sandomierza Krzysztof Latawiec napisał:

W nocy z 10/22 na 11/23 stycznia 1863 r. doszło do wybuchu powstania styczniowego. Z tego
też powodu w pasie granicznym w okolicach Sandomierza doszło do następujących wydarzeń:
naczelnik Zawichojskiego Okręgu Celnego radca stanu Prianisznikow raportem z 11/23 stycznia
1863 r. donosił Namiestnikowi Królestwa Polskiego, że Zawichost opuściła kilkudziesięcio-
osobowa grupa młodych ludzi. Niektórzy z nich byli uzbrojeni. Do przyszłych powstańców
przyłączyli się pracownicy kancelarii naczelnika Zawichojskiego Okręgu Celnego w osobach
Jana Miestnowskiego i Romualda de Burblana oraz pracownicy Komory Celnej w Zawicho-
ście: Aleksander Dobrycz, Władysław Zawadzki i Karol Toś. Zresztą naczelnik Zawichojskiego
Okręgu Celnego był zdezorientowany co do zaistniałej sytuacji. Wydal on w dniu 11/23 stycznia
1863 r. brzemienny w skutkach dla straży granicznej rozkaz, w którym nakazywał wszelkie
formy nieporządków likwidować bez użycia broni. Powstańcy mieli więc ułatwione zadanie.
Właściwie bez większych strat udało się rozbrajać strażników granicznych, korzystać z ich
zapasów żywności, koni czy też środków fi nansowych. […]

Dnia 21 stycznia/2 lutego 1863 r. do Sandomierza wstąpił oddział powstańców. Bardzo
szybko uporał się z jedyną siłą zbrojną w postaci strażników granicznych, którzy zostali wzięci

55 S. Kieniewicz, Powstanie styczniowe…, s. 376.
56 K. Latawiec, Sandomierska Brygada Straży Granicznej 1884–1914, Sandomierz 2010, s. 85.

Być może takich w ogóle
nie było? Taki stan rzeczy wydaje się potwierdzać telegram wlk. ks. Konstantego
Mikołajewicza do brata cara Aleksandra II. Telegram znajduje się w Rosyjskim
Państwowym Wojskowym Archiwum Historycznym w Moskwie (fond 484,
op. 1, v. 55, k. 32). Telegram nadany został w Warszawie 31 stycznia/12 lutego
1863 r. o godz. 12.30. „Otrzymałem właśnie szczegółowy raport podpułkownika
Miednikowa o junackim wyczynie pod Zawichostem. On [Miednikow] okazuje
się znakomitym i najbardziej zauważalnym ze wszystkich tych, którzy do tej pory
byli [dowódcami]. Raport ten prześlę jutro rano przez kuriera”79.